



Nr. 7626, 7584, 7585, 7596, 7600, 7601, 7602, 7603, 7604, 7605/2026

24-06-2026

66-2/318
29
CE

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

- 4285A -

MINISTRU
Bd. Carol I nr. 4, sector 3
București, cod poștal 030163

DATE DE CONTACT
T +40(21) 307 858
F +40(21) 307 8554
www.madr.ro

Nr. 283.270/22.06.2026

Către:

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

DOMNULUI SILVIU-OCTAVIAN GURLUI - DEPUTAT

Referitor la: întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 4284A/2026, redirecționată spre competență soluționare de către Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE), având ca obiect "Riscurile pierderii de fonduri europene și ale fundamentării defectuoase a politicilor agricole în lipsa datelor pedologice naționale"

Stimate domnule deputat,

Cu privire la întrebarea dumneavoastră, vă comunicăm următoarele:

Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2021/2115 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI din 2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 și (UE) nr. 1307/2013, cu modificările și completările ulterioare, Statele Membre includ în planurile lor strategice PAC un sistem de condiționalitate în temeiul căruia fermierii și alți beneficiari care primesc plățile directe prevăzute în capitolul II sau plățile anuale prevăzute la articolele 70, 71 și 72 fac obiectul unei sancțiuni administrative dacă nu îndeplinesc cerințele legale în materie de gestionare prevăzute în dreptul Uniunii și standardele GAEC stabilite în planurile strategice PAC. În Planul Strategic PAC, România a preluat și aplică integral standardele de condiționalitate GAEC prevăzute de Regulamentul (UE) 2021/2115, cu modificările și completările ulterioare.

Începând cu anul de cerere 2023, sunt puse în aplicare normele privind condiționalitatea în cadrul intervențiilor sub formă de plăți directe și al unor intervenții și măsuri pentru dezvoltare rurală, astfel cum sunt stabilite prin Ordinul comun MADR/MAP/ANSVSA nr. 54/570/32/2023¹, cu modificările și completările ulterioare. Aceste standarde sunt o condiție de bază pentru acordarea plăților directe, iar nerespectarea lor atrage aplicarea de sancțiuni care pot merge de la reduceri până la excluderi de la plăți.

În ceea ce privește contribuția Planului Strategic 2023-2027 la protecția solului și creșterea calității acestuia este realizată într-un mod coerent și complementar prin integrarea obligațiilor de mediu pe care fermierii trebuie să le respecte cu instrumente ce pot fi accesate în mod voluntar de către aceștia, astfel cum urmează:

¹ Ordinul comun MADR/MAP/ANSVSA nr. 54/570/32/2023 pentru punerea în aplicare a normelor privind condiționalitatea în cadrul intervențiilor sub formă de plăți directe și al unor intervenții și măsuri pentru dezvoltare rurală, începând cu anul de cerere 2023, cu modificările și completările ulterioare.

- ✓ 3 standarde privind bunele condiții agricole și de mediu ale terenurilor (GAEC) - GAEC 5, GAEC 6 și GAEC 7, obligatorii de respectat de către fermierii și alți beneficiari care primesc plățile directe prevăzute în capitolul II sau plățile anuale prevăzute la articolele 70, 71 și 72;
- ✓ 3 eco-scheme finanțate din Pilonul I (FEAGA), prin care sunt asigurate plăți anuale care recompensează adoptarea sau menținerea, pe baze voluntare, a practicilor agricole prietenoase cu mediul care depășesc cerințele obligatorii, respectiv:
 - PD-04 - Practici benefice pentru mediu aplicabile în teren arabil,
 - PD-05 - Practicarea unei agriculturi prietenoase cu mediul în fermele mici (gospodăriile tradiționale) și
 - PD-06 - Îmierbarea intervalului dintre rânduri în plantațiile pomicole, viticole, pepiniere și hameiști,
 prin care sunt prevăzute o serie de cerințe specifice superioare obligațiilor GAEC 4, GAEC 5 și GAEC 6, cum ar fi: aplicarea tehnologiilor de tip conservativ pentru sol pe minimum 50% din suprafața cultivată a exploatației, management mai strict al lucrărilor solului în cadrul culturilor permanente, ori acoperirea minimă a solului, diversificarea culturilor.
- ✓ Intervenția DR-02 - Agro-mediu și climă pe terenuri arabile de agro-mediu, finanțată din Pilonul II (FEADR), prin care sunt asigurate plăți anuale care compensează pierderile de venit sau costurile suplimentare generate prin asumarea unor angajamente voluntare pe 5 ani care depășesc cerințele obligatorii, precum:
 - acoperirea solului pe timpul iernii cu anumite tipuri de culturi cu rol antierozional, de conservare a umidității și de fixare a azotului în sol - cerință aferentă pachetului 4, adresat culturilor verzi;
 - management mai strict al lucrărilor solului prin interzicerea lucrărilor de arat pe întreaga suprafață angajată și prin obligația de utilizare a lucrărilor minime - cerință aferentă pachetului 5, adresat adaptării la efectele schimbărilor climatice,
 - înființarea, în fiecare an de angajament, la nivelul suprafeței totale angajate, a minim 20% porumb și minim 30% culturi de toamnă (grâu, orz, secară, triticeale, rapiță) și utilizarea concomitentă, în proporții egale, a cel puțin 2 hibrizi/soiuri cu precocități diferite (timpurii sau semi-timpurii și semi-tardivi sau tardivi) pentru fiecare cultură de primăvară (porumb, sorg, floarea soarelui, soia) angajată - cerințe aferente pachetului 7, adresat protecției speciei de gâscă cu gât roșu (*Branta ruficollis*);
 - interdicția cultivării anumitor specii de plante și menținerea unor suprafețe necultivate, respectiv nerecoltate - cerințe aferente pachetului 9.1, adresat protecției speciei de acvilă țipătoare mică (*Aquila pomarina*),
- ✓ De asemenea, sunt disponibile și 6 intervenții (DR-12, DR-14, DR-15, DR-16, DR-17, DR-30) adresate investițiilor în sectorul agricol prin care se urmărește încurajarea integrării soluțiilor bazate pe agricultura de precizie în vederea optimizării procesului de producție în general.

Pentru detalii suplimentare referitoare la intervențiile menționate anterior pot fi consultate paginile de internet madr.ro, apia.org.ro și afir.ro.

Menționăm faptul că procesul de elaborare și programare a PS 2023-2027, atât în ceea ce privește normele privind condiționalitatea, cât și a intervențiilor ce vizează mediul și clima, dar fără a se limita la acestea, a avut la bază colectarea și corelarea datelor existente și gestionate de diferite instituții publice din România relevante în raport cu direcțiile de finanțare PAC, precum Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie și Protecția Mediului - ICPA București.

De asemenea, în scopul elaborării Planului Strategic pentru perioada 2023-2027 și în vederea respectării principiului parteneriatului, în perioada 2020-2022, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR) a desfășurat un proces complex de consultare a partenerilor socio-economici, în cadrul Comitetului Consultativ Tematic (CCT), precum și în cadrul grupurilor de lucru tematice (GL) cu accent asupra elementelor care au vizat analiza SWOT, analiza nevoilor, intervențiile propuse pentru

FEGA și FEADR și alocările financiare propuse pentru perioada 2023-2027. Consultările au fost desfășurate fie prin organizarea de videoconferințe, fie prin intermediul poștei electronice, fiind incluse aprox. 160 de organizații publice și private. Componenta grupurilor de lucru și alte informații detaliate despre procesul consultativ sunt afișate pe site-ul MADR la adresa <https://madr.ro/planul-national-strategic-pac-post-2020/programare-ps-pac-2023-2027/consultari-pns.html>.

În concluzie, prin raportarea la cadrul normativ aplicabil și la elementele avute în vedere la elaborarea Planului Strategic PAC 2023-2027, nu rezultă, în mod direct, existența unui risc ca România să piardă finanțări europene sau să suporte corecții financiare exclusiv ca urmare a lipsei unor date pedologice suplimentare. Totodată, apreciem că procesul de consolidare și actualizare a bazei de date pedologice naționale reprezintă un obiectiv important pentru îmbunătățirea fundamentării, implementării, monitorizării și evaluării intervențiilor PAC, precum și pentru creșterea capacității administrative de a răspunde cerințelor de raportare, audit și evaluare la nivel european.

Programul național privind realizarea și reactualizarea Sistemului național de monitorizare sol-teren pentru agricultură, atât în perioada 2012-2021, cât și în perioada 2022-2031, are asigurată finanțarea din fonduri publice, din bugetul MADR, conform prevederilor art. 5-6 din anexa nr. 7 la OMADR nr.362/2021. În cadrul acestui Program se previzionează centralizarea la nivel național a datelor privind bonitatea terenurilor și încadrarea pe clase de calitate, în baza uniformizării, centralizării și prelucrării studiilor pedologice și agrochimice realizate de Oficiile Județene de Studii Pedologice și Agrochimice, așa cum a fost reglementat în baza OMADR nr. 278/2011², iar ulterior prin OMADR nr.362/2021³ pentru perioada 2022-2031.

Datele referitoare la încadrarea și distribuția solurilor în funcție de clasele de calitate sunt necesare INCDPAPM-ICPA București pentru elaborarea și punerea la dispoziția Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale a raportul anual privind starea de calitate a solului, conform prevederilor art. 12 din anexa nr. 4 la OMADR nr. 362/2021.

Pentru orice alte informații și clarificări privind activitatea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, vă asigurăm de întreaga noastră disponibilitate de colaborare, în limitele domeniului de activitate al MADR și a atribuțiilor ce îi revin, în conformitate cu legislația în vigoare.

Cu deosebită considerație,

VICEPRIM-MINISTRU

MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE, INTERIMAR

TÂNCZOS BARNA



² Ordinul MADR nr. 278 din 9 decembrie 2011 privind aprobarea Programului național privind realizarea Sistemului național de monitorizare sol-teren pentru agricultură, a Normelor de conținut pentru studiile pedologice și agrochimice elaborate în vederea realizării și reactualizării periodice a Sistemului județean de monitorizare sol-teren pentru agricultură și a realizării Sistemului național de monitorizare al calității solului în rețeaua de profile 8x8 km și bazele de date aferente, a Metodologiei privind realizarea și reactualizarea Sistemului județean de monitorizare sol-teren pentru agricultură și a Sistemului național de monitorizare al calității solului în rețeaua de profile 8x8 km și a bazei de date aferente, a Normelor de conținut privind realizarea Sistemului național de monitorizare al calității solului în rețeaua de profile 8x8 km și a bazei de date aferente rețelei de profile 8x8 km, precum și realizarea bazei de date la nivel național aferente Sistemului județean de monitorizare sol-teren pentru agricultură, a Sistemului național de monitorizare al calității solului în rețeaua de profile 8x8 km, precum și a bazei de date aferente, cu modificările și completările ulterioare

³ Ordinul MADR nr. 362 din 29 decembrie 2021 pentru aprobarea Programului național privind realizarea și reactualizarea Sistemului național de monitorizare sol-teren pentru agricultură, a Normelor de conținut pentru studiile pedologice și agrochimice elaborate în vederea realizării și reactualizării periodice a Sistemului județean de monitorizare sol-teren pentru agricultură și a realizării Sistemului național de monitorizare al calității solului în rețeaua de profile 8x8 km și a bazei de date aferente, a Metodologiei privind realizarea și reactualizarea Sistemului județean de monitorizare sol-teren pentru agricultură și a Sistemului național de monitorizare al calității solului în rețeaua de profile 8x8 km și a bazei de date aferente rețelei de profile 8x8 km, precum și realizarea bazei de date la nivel național aferente Sistemului județean de monitorizare sol-teren pentru agricultură și a Modulului de finanțare a Sistemului județean de monitorizare sol-teren pentru agricultură, a Sistemului național de monitorizare al calității solului în rețeaua de profile 8x8 km, precum și a bazei de date aferente, cu modificările și completările ulterioare